
Oświadczenie złożone 

przez senatora Andrzeja Kobiaka 

na 19. posiedzeniu Senatu 

w dniu 17 grudnia 2020 r. 

Oświadczenie skierowane do ministra finansów, funduszy i polityki regionalnej Tadeusza Kościńskiego 

oraz do prezesa Zarządu Polskiego Funduszu Rozwoju Pawła Borysa 

Przedsiębiorcy, którzy w 2020 r. otrzymali subwencję finansową z PFR w ramach programu pn. „Tarcza 

finansowa Polskiego Funduszu Rozwoju dla małych i średnich firm”, po okresie 12 miesięcy będą zobowią-

zani do rozliczenia otrzymanej dotacji. Na tym tle zgłaszanych jest do mego biura wiele wątpliwości. 

Przedsiębiorcy wskazują, że z regulaminu udostępnionego na stronie internetowej Polskiego Funduszu 

Rozwoju SA wynika, iż otrzymana przez małego lub średniego przedsiębiorcę subwencja podlega zwrotowi 

m.in. w przypadku prowadzenia działalności gospodarczej przez MŚP w każdym czasie przez okres 

12 miesięcy od dnia przyznania subwencji, w wysokości 25% kwoty subwencji pomniejszonej o wykazaną 

przez beneficjenta programu skumulowaną stratę gotówkową na sprzedaży w okresie 12 miesięcy, licząc od 

pierwszego miesiąca, w którym przedsiębiorca odnotował stratę po 1 lutego 2020 r., lub od miesiąca, w któ-

rym udzielona została subwencja, rozumianej w zależności od formy działalności. Dla przedsiębiorstw pro-

wadzących pełną rachunkowość gotówkową strata na sprzedaży to odzwierciedlona w rachunku wyników 

strata na sprzedaży netto z wyłączeniem w szczególności kosztów amortyzacji, rezerw i odpisów lub wyniku 

z przeszacowania lub sprzedaży aktywów. 

Mając na uwadze powyższe, proszę o udzielenie odpowiedzi na następujące pytania. 

1. Czy za okres 12 miesięcy, licząc od pierwszego miesiąca, w którym przedsiębiorca odnotował stratę po 

1 lutego 2020 r., lub od miesiąca, w którym udzielona została subwencja, rozumianej w zależności od formy 

działalności, przedsiębiorca będzie zobowiązany do sporządzania sprawozdania finansowego wedle zasad 

określonych w ustawie o rachunkowości? 

2. Jeśli przedsiębiorca będzie zobowiązany do sporządzania sprawozdania finansowego za okres np. od 

miesiąca, w którym udzielona została subwencja, to jakie przepisy prawa to regulują? 

3. Jeśli przedsiębiorca będzie zobowiązany do sporządzania sprawozdania finansowego za okres np. od 

miesiąca, w którym udzielona została subwencja, to czy wyceny składników będzie zobowiązany dokonać 

wedle ustawy o rachunkowości? 

4. Ustawa o rachunkowości nie posługuje się pojęciem „rachunku wyników”, tylko rachunkiem zysków 

i strat. W rachunku tym nie ma pojęcia „skumulowanej straty gotówkowej na sprzedaży”. Nadto dostępny 

Regulamin PFR nie określa, czy chodzi o stratę na sprzedaży, czy też o stratę netto. Jak należy rozumieć po-

jęcie straty gotówkowej na sprzedaży w przypadku prowadzenia ksiąg rachunkowych? 

5. Dla przedsiębiorstw prowadzących pełną rachunkowość gotówkową strata na sprzedaży to odzwiercie-

dlona w rachunku wyników strata na sprzedaży netto z wyłączeniem w szczególności kosztów amortyzacji, 

rezerw i odpisów lub wyniku z przeszacowania lub sprzedaży aktywów. 

Jak należy rozumieć rezerwy? 

Z jakiej ewidencji/ dokumentacji będą wynikały kwoty rezerw? Czy to są rezerwy długoterminowe i krót-

koterminowe, czy te dotyczące działalności podstawowej, czy również pozostałej działalności operacyjnej? 

W jaki sposób należy dokonać ich wyceny? 

Jak należy rozumieć pojęcie odpisów? 

Z jakiej ewidencji/ dokumentacji będą wynikały kwoty odpisów czy to pozostałej działalności operacyjnej 

lub finansowej i w jaki sposób należy dokonać ich wyceny? 

Jak należy rozumieć wynik z przeszacowania? 

Z jakiej ewidencji/ dokumentacji będą wynikały kwoty wyniku przeszacowania i w jaki sposób należy do-

konać wyceny? 

Co oznacza pojęcie sprzedaży aktywów? Czy będzie to np. sprzedaż towarów, produktów gotowych, ma-

teriałów, środków trwałych (maszyn, urządzeń, budynków, budowli)? 

Z jakiej ewidencji/ dokumentacji będą wynikały kwoty w wyniku sprzedaży aktywów? 

Rozpoznanie powyższych wątpliwości pozwoli przedsiębiorcom na rzetelne rozliczenie otrzymanej sub-

wencji. Z uwagi na to, że aktualnie przedsiębiorcy są w trakcie sporządzania finansowego za 2020 r., w któ-

rym będą zobowiązani do wykazania rozliczenia otrzymanej subwencji finansowej z PFR, proszę o nie-



zwłoczne udzielnie odpowiedzi na powyższe pytania. 

Z poważaniem 

Andrzej Kobiak 
 


